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نگاهی به اقدامات حوزه هوشمندسازی شهری برای کمک به زیست 
شهری نابینایان هم زمان با روز جهانی عصای سفید

۱۱۵

ــــه ۰۷  ۳۱۴۰۱شنب ۱۹  

رآرا
ـه

شــ
ـه

ام
وزن

نر
گا

ــ
رای

ـه
یم

مـ
ض

۸صفحه ویژه فناوری اطلاعات و شهرهوشمند | شـماره ۳۷۸۰  روزنامه شـــهرآرا

بـا مـن قـدم بـزن
۷ ۳

فناوری های 
موبایلی برای 
نابینایان

دیدن
 با نوک انگشتان

آرا
هر

  ش
یو

ود
ست

:  ا
ح

طر



۲

۲شنبــــــه
۳  خـرداد  ۱۴۰۰

۱۲ شوال ۱۴۴۲ شماره ۳۳۹۲

هـ ۳شنبــ
۱۹ مهر ۱۴۰۱

۱۴ربیع الاول۱۴۴۴  

شماره  ۳۷۸۰

دیدن با نوک انگشتان

بیش از دویست سال است که نابینایان سراسر جهان به کوشش لوئی بریل فرانسوی، می توانند با نوک انگشتان خود، جهان 

را ببینند و بخوانند و حرف هایشان را به اشتراک بگذارند. اکنون زمان آن است که به تکامل ابزارهای مهم توانمندساز نابینایان 

نگاهی بیندازیم.  رقم دقیقی از افراد نابینا و کم بینا در دنیا وجود ندارد، اما این عارضه ای است که دست کم یک بار اطراف خودمان 

دیده ایم و اگر خودمان را جای آن ها بگذاریم می بینیم با مشکلات خاصی درگیر هستند. اگرچه سازمان بهداشت جهانی اشاره 

می کند که تا ۸۰ درصد از اختلالات بینایی در سراسر جهان با دسترسی بهتر به درمان، قابل اجتناب است، تعداد افراد نابینا یا کم بینا 

با افزایش جمعیت جهان رو به افزایش است.پیشرفت فناوری های نوین و افزایش نیازهای جامعه افراد نابینا و کم بینا سبب شده است 

دانشمندان و شرکت های فناور برای تسهیل زندگی نابینایان و کم بینایان وارد عمل شوند و تولیدات متعددی را به بازار تکنولوژی بیاورند. 

در ادامه این مطلب، نگاهی به مهم ترین دستاوردهای داخلی و خارجی ویژه نابینایان خواهیم داشت.

علی صمدی جوان

تازه کار

آشنا

حرفه ای

مطلب مناسب برای :

فناوری هوشمند کمک بینایی

یکــی از فناوری هــای پیشرفتــه ای کــه در 

فنــاوری  یافتــه،  توســعه  اخیــر  ســال های 

هوشــمند کمــک بینایــی اســت. مثــلا برنامه

MicrosoftSeeingAI برای کمک به افراد کم بینا 
یا نابینا طراحی شده است و با توضیحات صوتی، 

درک کاربر از جهان اطــراف را افزایش می دهد. 

این برنامه می تواند یک یادداشــت دست نویس 

را بخواند یا بارکد را اســکن کند، سپس به کاربر 

بگوید محصول چیســت. فقط کافی است کاربر 

دوربین را به طرف چیزی بگیرد.

صفحات گویا

بیشترین کمکی که فناوری به نابینایان و کم بینایان در ایران کرده، نرم افزار های 

گویاســازی هســتند که برای رایانه ها و گوشــی های هوشمند ســاخته و باعث 

شده اند این افراد نیز مثل افراد عادی بتوانند از دستگاه هایشان استفاده کنند. 

این نرم افزار ها هرچه روی صفحه نمایشــگر هست به کاربر نشــان می دهند. با 

تنظیماتی که وجود دارد مثل تنظیــم تن صدا، نوع صــدا و ... می توان کار این 

نرم افزار را شخصی سازی کرد.

نقشه های صوتی

برای افراد بینا، قــدم زدن در خیابان می تواند 

به معنــی در نظر گرفتن همــه جزئیات اطراف 

باشــد، اما برای نابینایــان و کم بینایان اوضاع 

کمی متفاوت اســت. البته برنامه هایی وجود 

دارند که کار را برای نابینایان راحت می کنند.

این نوع برنامه ها با ســاختن یک نقشه صوتی 

دقیق که مربوط به آنچه اطراف یک فرد دارای 

نقص بینایی است، به کاربر کمک می کنند با 

اســتفاده از داده های مکان، چراغ های صوتی 

و ترکیب صدای اســتریو ســه بعدی، لایه های 

زمین و جزئیاتی ایجاد کند تا یک نقشه صوتی 

سه بعدی را به طور مداوم از دنیای اطراف به روز 

نگه دارد.

دستکش هوشمند

در برخی از کشورها از جمله آلمان، نابینایان و ناشنوایان از زبان لمسی لورم برای 

برقراری ارتباط با دیگران اســتفاده می کنند. به دلیل آشنا نبودن بیشتر مردم با 

این زبان، دستکشی طراحی کرده اند که لورم را به گفتار یا متن تبدیل می کند و 

از طریق تلفن های همراه یا رایانه دریافت می شود.

فرد نابینا با حرکت و فشار بر دکمه هایی که در قسمت کف دستکش نصب شده 

است پیام خود را به حسگرهای زبان لمســی منتقل می کند. این حسگرها آن را 

به گفتار یا متنــی ترجمه می کنند که گیرنده های تلفن همــراه از طریق بلوتوث 

دریافت می کنند. در پشت آن حسگرهایی کار گذاشته شده اند که وظیفه دریافت 

پیام را بر عهده دارند و بــا ایجاد لرزش های کوتاه، پیام هــای دریافتی را به زبان 

لمسی لورم ترجمه می کنند. هم چنین امکان برقراری ارتباط هم زمان با چند نفر 

از طریق این دستکش ها با فرد نابینا-ناشنوا فراهم است.

برجسته نگار هوشمند همراه

برجسته نگار هوشمند همراه دارای سیســتم عامل لینوکس است و بدون نیاز به 

اتصال به رایانه، این امکان را به نابینایان می دهد که متون خود را با فرمت های 

رایج ورد به صورت صوتی و بریل بخوانند، به دو زبان فارسی و انگلیسی تایپ کنند، 

فایل های صوتی خود را با آن بشنوند و از طریق بلوتوث به گوشی اندروید و رایانه 

شخصی خود متصل شوند.

این محصول که ظاهری شــکیل و وزنی ســبک در حدود ۶۸۵ گرم دارد، دارای 

بیست سلول بریل است، حدود شش ساعت شارژ باطری در خود ذخیره می کند 

و قابلیت های نرم افزاری زیادی دارد.

دیکشــنری چهارزبانه، ماشــین حســاب، دفتر تلفن، قرآن با ترجمه فارســی و 

انگلیسی، امکان اتصال به مانیتور از طریق HTMI و به روزرسانی برخط برنامه ها از 

جمله دیگر قابلیت های این دستگاه است.

فناوری ویژه نابینایان را می توان به دو بخش قطعات ســخت افزاری و برنامه های 

نرم افزاری تقســیم کرد. در دنیای مدرن امروزی، بریل به تنهایی نمی تواند نیاز 

افراد نابینا و کم بینا را برطــرف کند. پس باید برای تســهیل در زندگی و کار این 

قشر، از دســتاوردهای فناوری بهره برد. در مواردی که به آن ها اشاره شد، برخی 

از ســخت افزارها جنبه  هدایتگری و جهت یابی دارند و برخــی همراه با پیشرفت 

فناوری ترقی می یابند و در حوزه  مربــوط به کامپیوتر به نابینایــان و کم بینایان 

خدمات ارائه می دهند.

ساعت زمان سنج

چند ســال قبل یک ســاعت با طراحی بسیار 

 (FeeltheTimewatch) ساده به نام حس زمان

ساخته شد، اما هنوز وارد بازار نشده است. این 

ساعت یک صفحه ســیاه و دو دیسک مجزا از 

هم دارد. هرکدام یک برآمدگی بسیار کوچک 

دارد که یکی ســاعت و دیگری دقیقه را نشان 

می دهد. البته ساعت های دیگری نیز دربازار 

وجود دارد که قط چند دکمه دارند و ســاعت و 

دقیقه را به صورت صوتی اعلام می کنند.



عادل نجفی|   فناوری های دیجیتال در سال های 

اخیر پیشرفت های چشمگیری در زندگی همه 

ما رقم زده اند. زمانی که توسعه و رشد شهرهای 

هوشمند با محوریت فناوری در حال تحقق است، 

چگونه می توان از بهبود شرایط برای زندگی 

توان یابان در چنین شهرهایی اطمینان پیدا کرد؟ 

به عبارت دقیق تر، شهرهای هوشمند چگونه 

می توانند برای توان یابان زیست پذیرتر و فراگیرتر 

باشند؟

در جهانی که تا سال ۲۰۳۰، جمعیت افراد بزرگ تر 

از سال به بیش از یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفر 

می رسد و هم اکنون بیش از یک میلیارد توان یاب در 

آن زندگی می کنند، شهرهای هوشمند می توانند 

زندگی را برای گروه های بزرگ تری از جمعیت 

امکان پذیر کنند.

 از می تواننــد  چگونــه  توان یابــان 
پیشــرفت های شهرهای هوشــمند بهره مند 

شوند؟

کلان شهرهای مختلف جهان روند هوشمندسازی 

شهرها را به عنوان راهکاری در جهت دستیابی به 

شهرهایی فراگیر و زیست پذیر برای همگان در 

نظر گرفته اند. نگاهی گذرا به پروژه های متنوع 

شرکت های دانش بنیان و تجربیات مدیران شهری 

برای توان یابان نشان می دهد انگیزه و ظرفیت 

عظیمی برای حرکت به سوی ایجاد شهرهای 

هوشمند همه شمول وجود دارد. اما در عالم واقعیت 

هنوز تعداد ایده های عملیاتی شده انگشت شمار 

است. به طور کلی، دو چالش اساسی ایده هایی 

که تاکنون طرح شده اند را می توان از دو منظر 

بررسی کرد. اول آنکه بخش زیادی از 

ایده ها مبتنی بر فناوری هایی هستند که نیازها 

و کاربری های واقعی مورد نیاز توان یابان را لحاظ 

نمی کنند. دومین چالش نیز در پایداری و توسعه 

پروژه ها و ایده های مطرح شده است که به دلیل 

ضعف در الگوهای اقتصادی، پیاده سازی آن ها 

ممکن است خیلی زود با شکست روبه رو شود. 

برای همین منظور، یکی از راهکارهای تضمین 

بهره مندی توان یابان از پیشرفت های شهرهای 

هوشمند، ملاحظه نیازهای آنان از ابتدای بسیاری 

از پروژه هاست. درست همانند دسترسی فیزیکی 

به معابر و ساختمان ها، اگر دسترسی دیجیتالی 

نیز از ابتدای طراحی هر پروژه ای ملاحظه شود، 

می تواند با هزینه های اندکی اجرایی شود. کافی 

است ذی نفعان پروژه درباره آن توجیه باشند.

غلبه بر موانع فراگیری شهر هوشمند

برای  هوشمند  «شهر  گروه  پژوهش  براساس 

همگان»، متخصصان بر این باورند که کمبود 

آگاهی درباره توان یابان و مشکلات آنان در 

دسترسی در طراحی و نوآوری ها از موانع اصلی 

از سوی  است.  تحقق شهر هوشمند همگان 

دیگر، شهروندان به عنوان مخاطبان و کاربران 

فناوری های جدید برای آشنایی و به کارگیری 

آن ها به زمان نیاز دارند. آشنا نبودن مخاطبان 

اعم از افراد مسن و توان یابان با این فناوری ها نیز 

خود مانع بزرگی برای پذیرش آن هاست. بنابراین 

ارائه آموزش های مختلف و ساده سازی مفاهیم 

برای آشتی میان نسل های مختلف و مخاطبان 

با فناوری های شهر هوشمند ضرورت دارد. اراده 

سیاسی برای اجرای طرح های هوشمندسازی 

به ویژه با ملاحظات توان یابان راهبرد دیگری 

است که می تواند بر ایجاد شهرهای همگان 

مؤثر باشد. به طور کلی، به دلیل هزینه بالای 

قوانین  و  شهری  مختلف  طرح های  اجرای 

بودجه  تخصیص  در  مدیران شهری  مختلف، 

به پروژه های بدون سابقه و ابتکاری با احتیاط 

بیشتری برخورد می کنند. آخرین و مهم ترین 

نکته ای که سیاست گذاران و مجریان طرح های 

مختلف شهری باید برای ایجاد شهرهای فراگیر 

به  توجه  باشند،  برای همگان مدنظر داشته 

پیوستگی زنجیره سفر است. شما در یک شهر 

هوشمند همه شمول باید بتوانید استمرار زنجیره 

اطلاعاتی را تضمین کنید. مدیریت فضاهای 

شهری که از سوی شهروندان زیادی در قالب 

فضاهای خصوصی و عمومی مورد استفاده قرار 

و هماهنگ  پیوسته  به صورت  باید  می گیرند 

انجام شود. از نهادهایی مانند شهرداری ها، 

فرمانداری ها و استانداری ها گرفته تا صاحبان 

کسب وکارها و افراد باید در این چرخه عضویت 

داشته باشند. برای نمونه، فردی که با صندلی 

چرخ دار در شهر تردد می کند نمی تواند وارد 

هوشمندترین ساختمان شهر شود اگر پیاده روی 

ورودی آن سطح شیب دار مناسبی نداشته باشد. 

زنجیره اطلاعات ناقص تردد را ناممکن می کند و 

رؤیای تحقق شهرهای هوشمند همگان را پایان 

می بخشد.

تجربه

زندگی توان یابان در شهرهای هوشمند

راهنمای پرچالش ترین سطح 

مدیریت کسب وکار

همه شرکت ها و کسب وکارهای امروز علاوه بر راهبردهایی 

که برای محصول یا بازار یا بخش های کسب وکار خود دارند 

به استراتژی گروه نیز نیاز دارند. بنابراین کتاب «استراتژی گروه 

کسب وکار» برای هر مدیری است که مسئولیت بخش های مختلف 

کسب وکار را بر عهده دارد. این کتاب هم چنین برای هر دانشجو، 

مشاور یا مدیر تازه کارتری است که می خواهد با چالش هایی که 

مدیران گروه با آن ها روبه رو می شوند و چگونگی تصمیم گیری های 

این مدیران در رویارویی با چنین چالش هایی آشنا شود. این اثر 

کمک می کند که به دو سؤال مهمی که تنها در سطح گروه مطرح 

می شود پاسخ داده شود: اول اینکه شرکت در چه کسب وکارها یا 

بازارهایی باید سرمایه گذاری کند. این پرسش شامل تصمیم هایی 

است مانند تنوع بخشی و ورود به فعالیت های نزدیک به فعالیت 

فعلی شرکت، فروش کسب وکارها، ورود به نقاط جغرافیایی یا 

بازارهای جدید، و مقدار پولی که به هر حوزه از کسب وکار تخصیص 

می یابد.سؤال دومی که این اثر به دنبال پاسخ به آن رفته است این 

است که گروهی از کسب وکارها چگونه باید مدیریت شوند. این 

پرسش شامل چگونگی سازمان دهی این شرکت به  صورت بخش ها 

یا واحدهای کسب وکار یا شرکت های تابعه، چگونگی هدایت هر 

میان  هم افزایی های  و  ارتباط ها  مدیریت  چگونگی  بخش، 

بخش هاست و اینکه چه فعالیت هایی را متمرکز و کدام  را غیرمتمرکز 

کند و مدیران این بخش ها چگونه انتخاب و هدایت شوند.
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عصر

 هوش مصنوعی

دیگــر  و  مصنوعــی  هــوش 

بــه  مربــوط  فناوری هــای 

ماشین های خودآموز با سرعت بسیاری 

رو به گسترش هســتند. به همین علت، 

پیش بینی کاربــرد آن هــا در آینده کار 

چندان ساده ای نیست. با این حال، سازندگان مستند e Age of A.I� سعی 

کرده اند با ارائه یک نظریه بسیار جالب و آموزنده، مخاطبان را با آینده احتمالی 

هوش مصنوعی آشنا کنند. در این مجموعه، مستند راهکارهای جذاب هوش 

مصنوعی و یادگیری ماشین بررسی شده است و خواهیم دید که این فناوری با 

چه سرعتی در عصر حاضر در حال پیشرفت است، شــبکه های عصبی جهان 

چطور شکل داده می شوند و هوش مصنوعی می تواند چه استفاده هایی از آن 

ببرد. انتخاب کاملا به بشریت سپرده شده است. پیشرفت شاید در فاز ترسناکی 

در این رشته در حال وقوع است و هوش مصنوعی کاربردهای متنوع خود را در 

زندگی روزمره انسان و صنایع مختلف نشــان می دهد. این مستند که در سال 

۲۰۱۹ ساخته شده است، پیشرفت این فناوری را در زمینه های مختلف نشان 

می دهد و در هر قسمت به سراغ شاخه کاربردی از آن می رود. در این مجموعه، 

برخی از شگفتی های این شاخه را خواهیم دید و ابزارها و روبات هایی را می بینیم 

که واقعا تشخیص آن ها از واقعیت دشوار هستند. هوش مصنوعی تنها به زمینه 

روبات خلاصه نشده اســت و می توانیم ببینیم در بررســی شبکه های عصبی، 

مباحث زمین شناسی و گیاه شناســی و غیره چقدر می تواند به بشریت کمک 

کند.

فیلم و فناوری

استراتژی گروه کسب وکار
نویسنده: اندرو کمپبل

انتشارات: آریاناقلم
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 در چند سال گذشته بارها شعار شهر هوشمند و حرکت مشــهد به سمت تبدیل شدن به آن مطرح شده و برنامه هاى 
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علیرضا وفایی نیا

مختلفى هم در همین زمینه از سوى مدیریت شهرى به انجام رسیده است. البته برخلاف تصور عموم، هوشمندسازى تنها 
محدود به استفاده از فناورى ها و دستگاه هاى الکترونیکى و آنلاین نمى شود و حوزه هاى مختلف دیگرى را در بر مى گیرد. 
یکى از این حوزه ها، تبدیل بستر شهرى به محلى است که همه شهروندان با هر نوع محدودیتى بتوانند در آن حضور داشته 
باشند و فعالیت کنند. با توجه به همین مسئله و به مناسبت در پیش بودن روز جهانى عصاى سفید، به سراغ جواد شکورى 
طرقى، مشاور معلولان شهردار مشهد رفتیم تا درباره اقدامات مدیریت شهرى براى تبدیل مشهد به شهرى دسترس پذیر 

براى همه مردم گفت وگو کنیم.

مشهد در بحث ساخت معابر و پیاده روهای مناسب برای نابینایان و افراد با نیازهای 

خاص در میان همه شهرهای کشور پیشرو است و عملکرد مناسب تری دارد، موضوعی 

که شکوری با اشاره به آن ادامه داد: «در همه بازدیدهایی که از تهران و دیگر شهرهای 

کشور داشتیم، مشهد با توجه به میزان مسیرهایی که برای افراد با نیازهای خاص مانند 

نابینایان در آن مناسب سازی شده است، اولین شهر کشور است. مدیریت شهری نیز 

در تلاش است تا هر روز بیش از قبل بسترهای شــهری را برای این عزیزان مهیا کند 

تا با آرامش بیشــتری بتوانند در شهر حضور داشته باشــند. پیاده روهای بسیاری از 

خیابان های اصلی شهر مانند وکیل آباد و دیگر شریان های پررفت وآمد برای نابینایان 

مناسب سازی شده است. تنها مسئله در این بین، قطعی های موردی و متصل نبودن 

این معابر به یکدیگر است که مدیریت شهری در حال برطرف کردن این مسئله است. 

در محدوده اطراف حرم هم از چهار مسیر منتهی به بارگاه رضوی، معابر خیابان های 

شیرازی، امام رضا(ع) و نواب صفوی مناسب سازی شده اند. تنها ورودی سمت خیابان 

طبرسی هنوز با ایرادهایی روبه روست که مطالعات آن انجام شده و بودجه مورد نیاز 

اجرای آن هم تخصیص یافته است. ان شــاءا... به زودی معابر این محدوده هم برای 

نابینایان مناسب سازی خواهد شد.

یکی از موارد مهمی که درباره برنامه ریزی برای رفع مشــکلات جامعه نابینایان باید در نظر گرفت، مشورت با تشکل ها 

و خود این افراد اســت تا قبل از اجرای پروژه ها، درک درســتی از مشکلات آن ها وجود داشــته باشد، مسئله ای که 

جواد شکوری طرقی با اشاره به آن گفت: «ما برای روز جهانی عصای ســفید در ۲۳ مهرماه، برنامه های مختلفی 

را تدارک دیده ایم. مدیریت شــهری در تلاش اســت به همین مناسبت، ۲۳ درخواست تشــکل های نابینایان و 

کم بینایان مشهدی را که خودشان تهیه و به شهرداری مشــهد اعلام کرده اند، به مرحله اجرا برساند. در همین 

زمینه، جلسات و نشســت های صمیمی با این تشــکل ها برگزار شده اســت تا بتوانیم با 

مشارکت خودشان، برنامه هایی را برای دسترس پذیری و مناسب سازی بسترهای شهری 

برای قشر نابینایــان و کم بینایان مشــهدی اجرا کنیم. در بخش فرهنگی، مهرماه ســال 

گذشــته قرآن های بریل را برای جامعه نابینایان مشهدی تهیه کردیم. امسال هم با توجه 

به درخواســت خود این عزیزان، کتب ادعیه دیگری به صورت بریل در حال تهیه شــدن 

اســت و تلاش می کنیم بخشــی از این کتب را شــنبه هفته آینده و هم زمان با روز جهانی 

عصای سفید، در اختیار این عزیزان قرار دهیم.»حرکت به سمت دسترس پذیر کردن شهر 

برای همه شهروندان از جمله جامعه نابینایان، از دیگر موارد مهمی بود که مشاور معلولان 

شهردار مشهد به آن اشاره کرد: «در بحث دسترس پذیری معابر و خیابان های شهر، تمرکز 

مدیریت شهری در گام اول روی مسیرهای منتهی به حرم مطهر رضوی بوده است. با 

همین رویکرد، مناسب سازی های معابر در حال انجام است. در واقع، در بسیاری از 

خیابان های این محدوده از گذشته هم شاهد مناسب سازی مسیرها بوده ایم، اما 

در بخش هایی اتصال این مسیرها به هم برقرار نیست. شهرداری مشهد در حال 

مناسب سازی و اتصال آن ها به یکدیگر است تا مسیر تشرف به حرم مطهر رضوی 

برای نابینایان به طور کامل ایجاد شود.»

در بحث ایجاد بســترهای عبــور و مــرور نابینایان، یکی 

از مشــکلات موجود مربوط بــه تقاطع هــا و معابر دارای 

چراغ راهنمایی اســت. در یکی دو سال گذشته در تعداد 

محــدودی از چهارراه هــای شــهر طرح آزمایشــی نصب 

راهنماهــای صوتی بــرای نابینایان اجرا شــد تــا به این 

وســیله مشــکل آن ها هنگام عبــور از چهارراه ها برطرف 

شود، طرحی که به گفته مشــاور معلولان شهردار مشهد 

با مشکلاتی همراه بود: «در مشــهد حدود ۲۵۰ چهارراه 

دارای چراغ راهنمایی فرمان داریم که بر اســاس دستور 

شــهردار محترم در ســال گذشــته، قرار شــد همــه این 

چهارراه ها بــه تقاطع هایــی ایمن تبدیل شــوند. تقاطع 

ایمن به این معناست که همان آجرفرشی که در پیاده روها 

وجود دارد، در عرض خیابان ادامــه پیدا کند تا رانندگان 

توجه بیشــتری به عابران پیاده و حق تقدم آن ها داشــته 

باشــند. در کنار این موضوع، هم سطح ســازی خیابان با 

پیاده روهای اطرافش از دیگر مواردی اســت که در حال 

انجام است و باعث می شــود معلولان راحت تر بتوانند از 

تقاطع های خیابان عبور کنند. از ۲۵۴ تقاطع دارای چراغ 

راهنمایی فرمان در ســطح شــهر، این طرح تا امروز برای 

۱۲۳ چهارراه به اجرا درآمده اســت و چهارطرف تقاطع به 

صورت یکسان برای افراد با نیازهای خاص دسترس پذیر 

شــده اند. اما در بحث قــراردادن هشــدارهای صوتی در 

چهارراه ها، این پروژه چند ســال پیش برای سه چهارراه 

در ســطح شــهر به  صورت آزمایشی اجرا شــد که اجرای 

آن با مشــکلاتی همراه شــد و ادامــه پیدا نکــرد. یکی از 

چالش های این روش، نارضایتی کســبه و اصناف حاضر 

در محل چهارراه ها بود. از آنجایی که صدای تولیدشــده 

توسط این دستگاه ها در سراسر روز به طور مستمر پخش 

می شــد، این مســئله باعث بروز نارضایتی کسبه اطراف 

شده بود. از طرفی، اگر برای حل این مشکل می خواستیم 

صدای دســتگاه ها را کاهش دهیــم، نابینایانی که قصد 

طرقى، مشاور معلولان شهردار مشهد رفتیم تا درباره اقدامات مدیریت شهرى براى تبدیل مشهد به شهرى دسترس پذیر 
براى همه مردم گفت وگو کنیم.

یکی از موارد مهمی که درباره برنامه ریزی برای رفع مشــکلات جامعه نابینایان باید در نظر گرفت، مشورت با تشکل ها 

و خود این افراد اســت تا قبل از اجرای پروژه ها، درک درســتی از مشکلات آن ها وجود داشــته باشد، مسئله ای که 

۲۳جواد شکوری طرقی با اشاره به آن گفت: «ما برای روز جهانی عصای ســفید در ۲۳جواد شکوری طرقی با اشاره به آن گفت: «ما برای روز جهانی عصای ســفید در ۲۳ مهرماه، برنامه های مختلفی 

۲۳را تدارک دیده ایم. مدیریت شــهری در تلاش اســت به همین مناسبت، ۲۳را تدارک دیده ایم. مدیریت شــهری در تلاش اســت به همین مناسبت، ۲۳ درخواست تشــکل های نابینایان و 

کم بینایان مشهدی را که خودشان تهیه و به شهرداری مشــهد اعلام کرده اند، به مرحله اجرا برساند. در همین 

زمینه، جلسات و نشســت های صمیمی با این تشــکل ها برگزار شده اســت تا بتوانیم با 

مشارکت خودشان، برنامه هایی را برای دسترس پذیری و مناسب سازی بسترهای شهری 

برای قشر نابینایــان و کم بینایان مشــهدی اجرا کنیم. در بخش فرهنگی، مهرماه ســال 

گذشــته قرآن های بریل را برای جامعه نابینایان مشهدی تهیه کردیم. امسال هم با توجه 

به درخواســت خود این عزیزان، کتب ادعیه دیگری به صورت بریل در حال تهیه شــدن 

اســت و تلاش می کنیم بخشــی از این کتب را شــنبه هفته آینده و هم زمان با روز جهانی 

عصای سفید، در اختیار این عزیزان قرار دهیم.»حرکت به سمت دسترس پذیر کردن شهر 

برای همه شهروندان از جمله جامعه نابینایان، از دیگر موارد مهمی بود که مشاور معلولان 

شهردار مشهد به آن اشاره کرد: «در بحث دسترس پذیری معابر و خیابان های شهر، تمرکز 

مدیریت شهری در گام اول روی مسیرهای منتهی به حرم مطهر رضوی بوده است. با 

همین رویکرد، مناسب سازی های معابر در حال انجام است. در واقع، در بسیاری از 

خیابان های این محدوده از گذشته هم شاهد مناسب سازی مسیرها بوده ایم، اما 

در بخش هایی اتصال این مسیرها به هم برقرار نیست. شهرداری مشهد در حال 

مناسب سازی و اتصال آن ها به یکدیگر است تا مسیر تشرف به حرم مطهر رضوی 

پیاده روهای اطرافش از دیگر مواردی اســت که در حال 
فناوری موردنیاز برای تقاطع ها مشهد برترین شهر کشور در مناسب سازی معابر برای نابینایان

۲۳ درخواست در ۲۳ مهر

مشاور معلولان شهردار مشهد:
در بحث دسترس پذیری معابر 

و خیابان های شهر، تمکز 
مدیریت شهری در گام اول روی 
مسیرهای منتهی به حرم مطهر 

رضوی بوده است. با همین 
رویکرد، مناسب سازی های 

معابر در حال انجام است

مناسب سازی و اتصال آن ها به یکدیگر است تا مسیر تشرف به حرم مطهر رضوی 

برای نابینایان به طور کامل ایجاد شود.»

مناسب سازی و اتصال آن ها به یکدیگر است تا مسیر تشرف به حرم مطهر رضوی 
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پیاده روهای اطرافش از دیگر مواردی اســت که در حال 

انجام است و باعث می شــود معلولان راحت تر بتوانند از 

تقاطع های خیابان عبور کنند. از ۲۵۴ تقاطع دارای چراغ 

راهنمایی فرمان در ســطح شــهر، این طرح تا امروز برای 

۱۲۳ چهارراه به اجرا درآمده اســت و چهارطرف تقاطع به 

صورت یکسان برای افراد با نیازهای خاص دسترس پذیر 

شــده اند. اما در بحث قــراردادن هشــدارهای صوتی در 

چهارراه ها، این پروژه چند ســال پیش برای سه چهارراه 

در ســطح شــهر به  صورت آزمایشی اجرا شــد که اجرای 

آن با مشــکلاتی همراه شــد و ادامــه پیدا نکــرد. یکی از 

چالش های این روش، نارضایتی کســبه و اصناف حاضر 

در محل چهارراه ها بود. از آنجایی که صدای تولیدشــده 

توسط این دستگاه ها در سراسر روز به طور مستمر پخش 

می شــد، این مســئله باعث بروز نارضایتی کسبه اطراف 

شده بود. از طرفی، اگر برای حل این مشکل می خواستیم 

صدای دســتگاه ها را کاهش دهیــم، نابینایانی که قصد 

داشــتند با کمک این هشــدار از چهارراه عبور کنند، در 

تشــخیص صدای آن با چالش روبه رو می شــدند. چالش 

مهم دیگری که باعث توقف اجرای این پروژه شد، وارداتی 

بودن دستگاه های مورد استفاده در این زمینه و مشکلاتی 

بود که تحریم های مالی در بحــث وارد کردن آن ها ایجاد 

کرده بود. بــا توجه به همــه این مســائل، از شرکت های 

دانش بنیان و جوانان نوآور مشهدی درخواست داریم که 

طرح های خــود را در این زمینه به شــهرداری ارائه کنند، 

طرح هایی که در آن هــا بتوانیم دســتگاه هایی با فناوری 

بومی داشته باشیم تا بتوانند اشکالات نمونه های خارجی 

را هم برطرف کنند و در این بخش به کمک نابینایان شهر 

بیایند. در این زمینه تنها محدود به ساخت دستگاه های 

صوتی در چهارراه ها نیستیم. مجموعه های دانش بنیان 

می توانند راهکارهای دیگری هم برای این مســئله ارائه 

کنند. شهرداری از راهکارها و محصولاتی که در این مسیر 

ساخته شوند حمایت خواهد کرد.»

یکی از شاخصه های مشــهد، حضور اکوسیســتمی جوان از شرکت های 

دانش بنیان و نوآور است که می تواند در مســیر حل چالش های مختلف 

شهر کمک فراوانی به مدیریت شهری بکند. مسئله نیازهای معلولان و به 

طور خاص نابینایان یکی از همین موارد است که همکاری این زیست بوم 

فناور و تولید محصولات با فناوری بومی می تواند در مســیر مرتفع کردن 

نیازهای این قشر از جامعه نقش بســزایی داشته باشد. شــکوری درباره 

ارتباط مدیریت شــهری با مجموعه های دانش بنیان بــرای رفع نیازهای 

نابینایان گفت: «در این زمینه تا امروز جلسات مختلفی با موضوع افراد با 

نیازهای خاص برگزار شده اســت. با توجه به مطالبات متفاوت این افراد، 

باید شرکت های دانش بنیان به صورت تخصصی به این موضوع وارد شوند 

و چالش های این اقشــار را به طور دقیق و از نزدیک درک کنند تا بتوانند 

هم راســتا با آن، محصولات و خدمات فناورانه خــود را به معلولان از جمله 

نابینایان ارائه کننــد و بتوانند نیازهــای آنان را به صــورت جامع برطرف 

کنند. تا امــروز در همین زمینه جلســاتی را با شرکت هــای دانش بنیان 

داشــته ایم، اما باز هم اعلام می کنیم که شرکت های دانش بنیانی که در 

حوزه دسترس پذیری شــهری دارای ایده یا محصول خاصی باشند، مورد 

حمایت شــهرداری قرار خواهند گرفت و مدیریت شــهری، خود به عنوان 

مشتری این شرکت ها، بازاری مناســب برای تولیدات و خدمات فناورانه 

این حوزه خواهد بود.

بحث اشــتغال و کارآفرینی برای نابینایان و کم بینایان یکی از مواردی 

اســت که در فصل پنجم قانون حمایــت از معلولان که در اردیبهشــت 

۱۳۹۷ به تصویب مجلس رسید، به آن اشاره شده است. یکی از بسترهای 

مناســب برای به کارگیری این اقشــار، فضــای کار شرکت هــای فناور 

است که جنس فعالیت در آن ها بیشــتر از توان جسمی، به ویژگی های 

تخصصی و فکری نیاز دارد. مشاور معلولان شهردار مشهد در این زمینه 

به ایجاد مشــوق هایی برای شرکت های دانش بنیان حاضر در کارخانه 

نوآوری برای به کارگیری این افراد اشاره کرده و گفت: «ابتدای امسال، 

مسئولان کارخانه نوآوری شهرداری مشهد این موضوع را مطرح کردند، 

اما به نتیجه رســیدن آن و برقرار شــدن مشــوق های مالی نیازمند طی 

شدن فرایندهای قانونی و لایحه های شورای اسلامی شهر مشهد است. 

البته در حوزه اختیارات شهرداری، در همان گام اول و پس از مطرح 

شدن این موضوع، اقداماتی انجام شده است. مهم ترین حمایت 

شــهرداری هم به حوزه تولیدات شرکت هــای دانش بنیان در 

زمینه توسعه شهر دسترس پذیر برمی گردد. یکی از مهم ترین 

نیازهای مجموعه های نوآور، ایجاد بازار برای محصولاتشــان 

است و شهرداری به عنوان ســازمانی بزرگ، می تواند بهترین 

مشــتری برای محصولات شرکت های دانش بنیانی باشد که در 

زمینه نیازهای معلولان و به طور خاص افراد نابینا تولید می شــود. با 

توجه به گستردگی مشکلاتی که نابینایان با آن روبه رو هستند و بسیاری 

از وسایل مورد نیاز آن ها از خارج از کشور وارد می شود، جای کار فراوانی 

در این زمینه برای شرکت های فناور وجود دارد.»

در نظر گرفتن نیازهای معلولان از جمله اقشار نابینا در حوزه حمل ونقل 

عمومی درون شــهری، یکی از برنامه های ضرور در شــهرهای هوشــمند 

دنیا به شــمار می رود، مســئله ای که به گفته شــکوری، در مشهد هم با 

شتاب خوبی در حال پیگیری اســت: «بر اســاس اولین دستور شهردار 

مشهد پس از شروع دوران مســئولیت، هیچکدام از پروژه های شهرداری 

بدون داشتن پیوست معلولین، نمی توانند کد اختصاص اعتبار و بودجه 

دریافت کنند. در همین راســتا همه بخش های شهرداری این موضوع را 

در حوزه کاری خودشان مدنظر قرار داده اند و بخش حمل ونقل عمومی 

درون شــهری هم در همین زمینه اقدامات مختلفی را داشته است. همه 

اتوبوس هــا و میدل باس هایی که در یک ســال گذشــته قــرارداد خرید 

آن ها برای اضافه شــدن به ناوگان اتوبوس رانی درون شهری منعقد شده 

است، مجهز به امکانات موردنیاز معلولان هســتند. این اتوبوس ها برای 

نابینایان مجهز به سیستم اعلان صوتی هستند. تابلوهای اعلام اطلاعات 

مورد نیاز برای ناشــنوایان هم در آن ها گنجانده شــده اســت. هم چنین 

رمپ برقی در این اتوبوس ها وجود دارد که معلولان حرکتی که با صندلی 

چرخ دار رفت وآمد می کنند، بتواند به راحتی از این وسایل برای حمل ونقل 

درون شهری استفاده کنند. در بخش حمل ونقل ریلی هم از همان ابتدا 

همه استانداردهای مورد نیاز برای استفاده معلولان از در نظر گرفته شده 

است و در این زمینه شاهد مشکلی نیستیم.»

در کنار همــه اقداماتی کــه مدیریت یک شــهر هوشــمند لازم اســت برای 

دسترس پذیرکردن بســتر شــهر برای قشرهای مختلف مانند نابینایان انجام 

دهد، باید توسعه فرهنگ شــهروندی هم برای بهبود شرایط این افراد در نظر 

گرفته شود. مشاور شهردار مشهد در همین زمینه با گله مندی درباره بی توجهی 

برخی شهروندان در این زمینه گفت: «مناسب سازی معابر شهری برای معلولان 

نیازمند هزینه های فراوانی است و شهرداری در این زمینه هزینه های هنگفتی 

را صرف می کند. خطوط بســاوایی (مســیرهای زردرنگ شــیاردار موجود در 

پیاده روها که برای نابینایان تعبیه شــده اســت) فضای اطمینان خاطری را 

برای نابینایان ایجــاد می کند که با کمــک آن بتوانند با آرامش بیشــتری در 

مسیر حرکت کنند. با وجود این، متأسفانه شاهد هستیم برخی شهروندان به 

دلیل نداشتن آگاهی کافی درباره این مســئله، این خطوط را با پارک خودرو 

یا قراردادن وسایل دیگر مســدود می کنند. در این زمینه شــهروندان باید از 

چالشی که این رفتارشان برای یک فرد نابینا ایجاد می کند بیشتر آگاه شوند و 

فرهنگ سازی بیشتری در این زمینه انجام شود تا حقوق افراد نابینایی که قصد 

رفت وآمد در سطح شهر را در مســیرهایی امن دارند، از سوی دیگر شهروندان 

نادیده گرفته نشود.»

مدیریت شهری حامی محصولات نوآورانه برای معلولانحل چالش های نابینایان به کمک مجموعه های دانش بنیان

تجهیز ناوگان حمل ونقل عمومی به فناوری

فرهنگ شهروندی، لازمه دسترس پذیری شهر برای نابینایان

داشــتند با کمک این هشــدار از چهارراه عبور کنند، در پیاده روهای اطرافش از دیگر مواردی اســت که در حال 

نابینایان ارائه کننــد و بتوانند نیازهــای آنان را به صــورت جامع برطرف 

کنند. تا امــروز در همین زمینه جلســاتی را با شرکت هــای دانش بنیان 

داشــته ایم، اما باز هم اعلام می کنیم که شرکت های دانش بنیانی که در 

حوزه دسترس پذیری شــهری دارای ایده یا محصول خاصی باشند، مورد 

حمایت شــهرداری قرار خواهند گرفت و مدیریت شــهری، خود به عنوان 

مشتری این شرکت ها، بازاری مناســب برای تولیدات و خدمات فناورانه 

این حوزه خواهد بود.

شدن این موضوع، اقداماتی انجام شده است. مهم ترین حمایت 

شــهرداری هم به حوزه تولیدات شرکت هــای دانش بنیان در 

زمینه توسعه شهر دسترس پذیر برمی گردد. یکی از مهم ترین 

نیازهای مجموعه های نوآور، ایجاد بازار برای محصولاتشــان 

است و شهرداری به عنوان ســازمانی بزرگ، می تواند بهترین 

مشــتری برای محصولات شرکت های دانش بنیانی باشد که در 

زمینه نیازهای معلولان و به طور خاص افراد نابینا تولید می شــود. با 

توجه به گستردگی مشکلاتی که نابینایان با آن روبه رو هستند و بسیاری 

از وسایل مورد نیاز آن ها از خارج از کشور وارد می شود، جای کار فراوانی 

در این زمینه برای شرکت های فناور وجود دارد.»

در نظر گرفتن نیازهای معلولان از جمله اقشار نابینا در حوزه حمل ونقل 

عمومی درون شــهری، یکی از برنامه های ضرور در شــهرهای هوشــمند 

دنیا به شــمار می رود، مســئله ای که به گفته شــکوری، در مشهد هم با 

شتاب خوبی در حال پیگیری اســت: «بر اســاس اولین دستور شهردار 

مشهد پس از شروع دوران مســئولیت، هیچکدام از پروژه های شهرداری 

بدون داشتن پیوست معلولین، نمی توانند کد اختصاص اعتبار و بودجه 

دریافت کنند. در همین راســتا همه بخش های شهرداری این موضوع را 

در حوزه کاری خودشان مدنظر قرار داده اند و بخش حمل ونقل عمومی 

درون شــهری هم در همین زمینه اقدامات مختلفی را داشته است. همه 

اتوبوس هــا و میدل باس هایی که در یک ســال گذشــته قــرارداد خرید 

آن ها برای اضافه شــدن به ناوگان اتوبوس رانی درون شهری منعقد شده 

است، مجهز به امکانات موردنیاز معلولان هســتند. این اتوبوس ها برای 

نابینایان مجهز به سیستم اعلان صوتی هستند. تابلوهای اعلام اطلاعات 

مورد نیاز برای ناشــنوایان هم در آن ها گنجانده شــده اســت. هم چنین 

رمپ برقی در این اتوبوس ها وجود دارد که معلولان حرکتی که با صندلی 

چرخ دار رفت وآمد می کنند، بتواند به راحتی از این وسایل برای حمل ونقل 

درون شهری استفاده کنند. در بخش حمل ونقل ریلی هم از همان ابتدا 

همه استانداردهای مورد نیاز برای استفاده معلولان از در نظر گرفته شده 

است و در این زمینه شاهد مشکلی نیستیم.»

در کنار همــه اقداماتی کــه مدیریت یک شــهر هوشــمند لازم اســت برای 

تجهیز ناوگان حمل ونقل عمومی به فناوری

فرهنگ شهروندی، لازمه دسترس پذیری شهر برای نابینایان
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با وجود اینکه داشتن بودجه و تیم بزرگ به طور معمول مى تواند نقش پررنگى در موفقیت یک بازى ویدئویى داشته باشد، 
گاهى شاهد عنوان هایى هستیم که تنها با تکیه بر ایده خلاقانه خود، مى توانند به محبوبیت در بین بازیکن ها دست یابند و 
تجربه اى جدید به مخاطبانشــان ارائه دهند. بازى «Blindscape» یکى از همین عناوین است و شــاید عجیب و غریب ترین و 
نامتعارف ترین عنوان نقش آفرینى اى باشــد که تا به حال با آن برخورد کرده اید. در این بازى خبرى از گیم پلى پیچیده و مراحل 
رنگارنگ نیســت. در واقع، در این بازى باید نقش فردى را بازى کنید که بر اثر حادثه اى بینایى خود را از دست داده است. اکنون 
وظیفه دارید به این فرد نابینا براى رسیدن به هدفش کمک کنید. از آنجایى که شما نقش این فرد نابینا را برعهده دارید، دنیاى این 

بازى را نیز از چشمان او خواهید دید، دنیایى تیره و تاریک که به صفحه اى مشکى و خالى خلاصه مى شود.

غوطه ور در تاریکی
بازی «Blindscape» تجربه حضور در دنیای یک فرد نابینا را به شما می دهد

خبری از گرافیک نیست

حتما تاکنون متوجه شــده اید که در این بــازی، دیگر 

خبری از گرافیک و طراحــی خیره کننده نخواهــد بود. حتی 

منو یا دکمه توقف بازی هم در این عنوان وجود ندارد. تنها گزینه ای 

که بازی در اختیار بازیکن قرار می دهد دکمه راهنما (Hint) اســت که با 

فشردن آن می توانید از راهنمایی کوتاه و یک خطی استفاده کنید.

برای پیدا کردن مسیر درســت بازی، علاوه بر گوش دادن به صداهای اطراف، 

باید به صفحه نمایش هم ضربه بزنید. پس از هر ضربه به صدایی که ایجاد می شود 

گوش فرادهید. صداهای ســه بعدی که با لمس بخش هــای مختلف صفحه ایجاد 

می شوند، شما را برای پیدا کردن مسیر درســت در بازی Blindscape راهنمایی 

خواهند کرد. اگر به لوگوی بازی هم توجه کنید، می بینید ســازنده این عنوان 

با انتخاب آیکونی ســاده و مشــکی رنگ، تأکید خاصی بر ارائه تجربه ای ناب 

و منحصربه فرد از دنیای افراد نابینا داشــته اســت، دنیایی که در آن تنها 

صداســت که ارزش و اهمیــت دارد. خوش بختانه صداگــذاری ای که 

بخش اصلی و مهم این بازی را تشکیل می دهد، بی نهایت کامل 

و بی نقص از کار درآمده است.

ماجرای مرموز شهر تاریک

داســتان بــازی در آینــده ای دور و در جامعه ای بســته با 

قوانین عجیب و غریــب می گذرد، جایی که هــر گونه فعالیت 

هنری با مجازات شــدیدی روبه رو خواهد شد، مجازاتی که شاید به 

از دســت دادن چشــمان افراد بینجامد. با شروع بازی، راوی نیز کم کم 

شروع بــه تعریف سرگذشــت عجیــب و غریب خــود می کند. شــما باید 

به دقت به توضیحات این فرد نابینا گوش بسپارید و سعی کنید با راهنمایی 

او، مسیر درســت را پیدا کنید. برای پیدا کردن مســیر درست یا حرکت در 

محیط بی نور این بازی، باید به قسمت های مختلف صفحه ضربه وارد کنید. 

در واقع، این کار را باید آن قدر تکرار کنید که درنهایت به مســیر درســت 

برســید. البته همان طور که پیش از این نیز گفتیم، راوی در این مسیر 

به شما کمک خواهد کرد و گهگاه راهنمایی هایی مانند «برای پیدا 

کردن مسیر درســت به صدای قطره آب توجه کن» را از زبان او 

خواهید شنید.

تجربه جذاب تاریکی

گیم پلی Blindscape به چیزی حدود ۱۰

تا ۱۵ دقیقه زمان نیاز دارد. در واقع، شاهد داستان 

بلندی نیســتیم و همه ماجــرا به سرعت به پایــان خواهد 

رسید، اما بدانید که این بازی با داســتان فوق العاده جذاب و 

ایده خلاقانه اش، بی شک به یکی از تجربه های تکرارنشدنی تان 

در دنیای بازی های موبایل تبدیل خواهد شد.

در واقع، بــازی Blindscape یک عنوان بســیار ســاده و با محیطی 

متفاوت است. برخلاف بیشتر بازی های امروزی که پرطرف دار هم 

هستند، در این بازی هیچ جلوه گرافیکی ای مشاهده نمی کنید و 

فقط با یک صفحه سیاه روبه رو هستید. با این حال، گیم پلی و 

سبک بازی به دلیل متفاوت بودن می تواند جذاب باشد 

و شما را حسابی به چالش بکشد.

 وقتی صدا تنهــا راهنمای
شماست

بهتر اســت پیش از تجربه این عنــوان بدانید که 

باید در طــول تجربه آن به طور کامل قید چشــمان خود 

را بزنید و فقط و فقط به قدرت شــنوایی خود تکیه کنید. این 

عنوان شاید تنها بازی ای باشد که به معنای واقعی کلمه نیاز به 

هدفون دارد. بنابراین پیش از آغاز بازی حتما هدفون خود را آماده 

کنید و به هر صدایی که به گوش می رسد، خوب توجه کنید. با ورود 

به بازی، با صفحه ای سیاه روبه رو می شوید. اما نگران نباشید! هر 

زمان صدای راوی را شنیدید، بدانید مسیر را درست آمده و وارد 

بازی شــده اید. صدای راوی در کنار صداهای دیگری که 

از محیط به گوش می رســند، تنها راهنمای شما در 

محیط تیره و تاریک این بازی خواهند بود.



خوشــبختانه امروزه با پیشرفت فناوری، روش هایی برای استفاده نابینایان 

و کم بینایان از گوشی های هوشمند طراحی شده اســت که نیاز به بینایی 

صددرصد ندارد. به لطف برخی تغییرات ســاده و نرم افــزاری، افراد نابینا و 

کم بینا می توانند مانند بقیه افراد در وب ســایت ها گشــت وگذار کنند و از 

برنامه ها استفاده کنند. در این مطلب به معرفی چین قابلیت هایی برای دو 

سیستم عامل اندروید و iOS می پردازیم.

در این مقالــه به معرفی کارهایــی می پردازیم 

که افــراد نابینــا و کم بینــا و حتی ســالمند با 

تنظیم آن ها در گوشی های هوشمند خود قادر 

خواهند بود خیلی راحت تر با آن کار کنند. 

بررسی ھفته

فناوری های موبایلی برای نابینایان

قابلیت VoiceOver به افراد نابینا یا دارای اختلال های بینایی این امکان را می دهد تا به شکل بهتری از آیفون یا آیپدهای شرکت اپل استفاده کنند. با 

فعال سازی این قابلیت، دستگاه به صورت صوتی جزئیات صفحه نمایش را برای کاربر شرح می دهد. بدین صورت او را قادر به تعامل بهتر با آیفون یا آیپد 

می کند.این قابلیت هم مشــابه نمونه اندرویدی آن کار می کند و زمانی که فعال باشد، با یک بار لمس هر بخش از صفحه نمایش دستگاه، آیتم  موجود 

در آن به صورت صوتی عنوان می شود. با دو بار لمس هر بخش از صفحه نمایش دستگاه می توانید آیتم موجود در آن را انتخاب کنید و با قرار دادن سه 

انگشت بر روی صفحه نمایش می توانید در محیط آن به سمت بالا و پایین حرکت کنید. هم چنین با دو بار لمس صفحه نمایش توسط دو انگشت هنگام 

انجام یک عملیات، دستور متوقف کردن آن صادر می شــود و با انجام دوباره این کار بار دیگر عملیات مورد نظر ادامه پیدا خواهد کرد. به عنوان مثال، 

تصور کنید که در حال گوش دادن به یک فایل صوتی هستید و قصد دارید آن را متوقف کنید. در این شرایط، کافی است با دو انگشت خود دو بار پیاپی 

نمایشگر دستگاه را لمس کنید تا پخش فایل متوقف شود.برای فعال کردن این قابلیت، وارد بخش تنظیمات یا همان Settings در آیفون یا آیپد خود شوید. 

سپس از بخش General گزینه Accessibility را انتخاب کنید. گزینه VoiceOver را در این بخش مشاهده خواهید کرد و می توانید آن را فعال کنید.

ویژگی «TalkBack» محتوای متن و تصویر روی صفحه نمایش گوشــی را برای شــما با صدای بلند می خواند. TalkBack از جمله ویژگی هایی است که از 

اندروید۴ به بعد برای کمک به کاربران نابینا و کم بینا توسعه یافت و ارائه شــد. این افراد با فعال سازی آن می توانند تعامل بهتری با بخش لمسی صفحه 

نمایش گوشی اندرویدی خود داشته باشند. این برنامه با استفاده از روش  هایی نظیر ارتعاش، صدا و سخن گفتن به کمک افراد کم بینا و نابینا می رود. 

به عنوان مثال زمانی که فردی تماس می گیرد TalkBack تماس فرد را با اســتفاده از صدا و اعلام فردی که تماس گرفته است به اطلاع کاربر می رساند.

زمانی که قابلیت TalkBack فعال باشد، با یک کلیک روی صفحه، برنامه مورد نظر باز نخواهد شد. ابتدا دستیار گوگل گزینه لمس شده را به صورت صوتی 

به شما شرح می دهد و اگر شما قصد داشتید همان برنامه را اجرا کنید، باید دو بار روی آن کلیک کنید. همین طور برای اسکرول کردن در منو، نیاز دارید با 

دو انگشت که از هم فاصله دارند منو را به سمت بالا یا پایین، و چپ و راست بکشید.برای روشن یا خاموش کردن TalkBack  در اندروید سه روش وجود دارد 

که می توانید یکی از آن ها را انتخاب کنید.

ویژگی «Talkback» برای اندروید

iOS در Voice Over قابلیت

در کنار دســتگاه خود، هــر دو کلید تنظیم 

صدا را پیدا کنید. هــر دو کلید تنظیم صدا را 

به مدت ۳ ثانیه فشار دهید و نگه دارید. برای تأیید 

اینکه می خواهید TalkBack را روشــن یا خاموش 

کنید، دوباره هر دو کلید تنظیم صدا را به مدت ۳

ثانیه فشار دهید.

بــه تنظیمات گوشــی خــود برویــد و به مســیر 

Accessibility>TalkBack برویــد و آن را روشــن 
کنیــد. توجه داشــته باشــید در برندهــای مختلف 

گوشــی های هوشــمند عنوان های مختلفــی برای 

Talkback نام گذاری شده است اما روش فعال کردن 
آن در همه گوشی ها یکی است.

در ایــن روش از دســتیار گوگل یا 

گوگل اسیستنت کمک می گیریم. 

کافی است دستیار گوگل را با دستور 

HeyGoogle فعــال کنیــد و ســپس 
عبارت «TurnonTalkBack» را بگویید 

تا این قابلیت برای شما فعال شود.

۷

ــه ۳ شنبـــ
۳۱ خرداد ۱۴۰۱
۲۱ ذی القعده ۱۴۴۳

شماره ۳۶۹۴

۷

ــه هـ۳ شنبـــ ۳شنبــ
۱۹ مهر ۱۴۰۱

۱۴ربیع الاول۱۴۴۴  

شماره  ۳۷۸۰

گوگل فناوری تشخیص چهره
 را احیا می کند

پس از وقفه ای طولانی مدت به دلیل 
چالش های مالی و نارضایتی از کیفیت عملکرد، 

گوگل در نظر دارد فناوری تشخیص چهره را در 
تلفن های همراه پیکسل خود احیا کند. امکانات 

تشخیص چهره که در نسخه جدید  pixel7به کار گرفته 
است به کیفیت تشخیص چهره آیفون شرکت اپل برای بازگشایی 
قفل دستگاه نیست. کارایی آن در نور کم افت می کند و در مقابل نفوذ 
هکرها آسیب پذیرتر است. گوگل در زمینه امنیتی با اذعان به ضعف 
آن، به کاربران خود پیشنهاد داده است از این شیوه برای ورود به 
محیط های مختلف نرم افزاری یا انجام پرداخت های آنلاین استفاده 
نکنند. گوگل در راهبرد جدیدش خود را به عرضه محصولات بیشتر با 
ین  ی از فناوری تشخیص چهره ملزم کرده است. آخر بهره گیر
محصول گوگل با قابلیت تشخیص چهره، نسخه پیکسل در سال 
۲۰۱۹ بود. گوگل تاکنون به پرسش های خبرنگاران درباره کیفیت و 
چگونگی عملکرد فناوری مورد استفاده در pixel7 پاسخ شفافی 
نداده و تنها به توصیف آن به عنوان عملکردی متفاوت و بهبود دقت 
دوربین دوم اکتفا کرده است. گوگل بالغ بر یک دهه است بر استفاده 
از این فناوری در دستگاه های اندرویدی تمرکز دارد اما از سال ۲۰۱۷ با 
عرضه فناوری هویت چهره از سوی اپل با چالش های بیشتری برای 

توسعه این فناوری روبه رو شده است.

شارژرهای اتحادیه اروپا
 یکدست می شوند

ارائه  مصوبه  اروپا  اتحادیه  پارلمان 
پورت های یکسان برای شارژ تلفن های همراه، 
تبلت و دوربین های دیجیتال از سال ۲۰۲۴ میلادی 
را به تصویب رساند. این مصوبه اگرچه برای دستگاه های 
اندرویدی تفاوت چندانی ایجاد نمی کند، برای محصولات 
آیفون مشکل ساز خواهد بود. براساس این مصوبه، شارژرها و 
کابل های موسوم به Type C به عنوان استاندارد دستگاه های دیجیتالی 
قابل شارژ در اتحادیه اروپا معرفی شده است. تحلیلگران بازار بر این 
باورند که اگرچه این مصوبه برای محصولات آیفون دردسرساز خواهد 
بود، هم زمان به دلیل الزام مشتریان به خرید گجت های جدید، به بازار 
آن ها رونق می بخشد. آیفون پیش از این نیز چنین مصوباتی را قاتل 
نوآوری و خلاقیت خوانده بود و معتقد بود موجب ایجاد پسماندها و 
زباله های الکترونیکی بیشتری خواهد شد. با تصویب این مصوبه 
محصول بعدی اپل یعنی آیفون ۱۵ در سال ۲۰۲۳ میلادی دست کم در 
اروپا با شارژ Type C عرضه خواهد شد. تصویب این قانون در پارلمان 
اروپا که با ۶۰۲ رأی موافق و تنها سیزده رأی مخالف انجام شد با شکایات 
متعدد کاربران از نیاز به تعویض پیاپی شارژر پیگیری شد و پیش بینی 
می شود با یکسان سازی شارژرها تا ۲۵۰ میلیون یورو صرفه جویی برای 

مصرف کنندگان ایجاد کند.
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هفته گذشته شرکت خودروسازی پژو از 

e-۲۰۸ مدل ۲۰۲۳ رونمایی کرد. این 
نسخه اگر چه در مقایسه با نسخه قبلی تغییرات 

ظاهــری کمــی دارد، از نظــر ســخت افزاری 

بهبودهای خوبی را تجربه کرده است. با توجه به 

این تغییرات نسل جدید ســوپرمینی پرطرف دار 

فرانســوی حالا می توانــد ۲۲ کیلومتر مســافت 

بیشتری را طی کند. این هاچبک برقی کوچک از 

لحــاظ ســخت افزاری شــباهت زیادی بــا برادر 

بزرگ تر خــود یعنــی e-۳۰۸ دارد. نیــروی این 

خودرو توسط یک موتور برقی ۱۵۶ اسب بخاری 

تأمین می شود. این رقم در مقایسه با نسخه قبلی 

بیست اسب بخار بیشــتر اســت اما تغییری در 

گشتاور تولیدی دیده نمی شود. پژو e-۲۰۸ مدل 

۲۰۲۳ مثل سابق ۲۶۰ نیوتن متر گشتاور دارد.

دربــاره شــتاب این خــودرو تــازه فرانســوی ها 

اطلاعات تأییدشــده ای در دســت نیست، اما به 

احتمال زیاد رکورد آن بهــتر از ۸٫۱ ثانیه مربوط 

به مدل ۲۰۲۲ این محصول خواهد بود. در کنار 

افزایش قــدرت، هاچبک برقی و خوش اســتیل 

فرانسوی ها از پک باتری جدید سود می برد. این 

پک ۴۰۰ ولتــی ظرفیتی برابــر ۴۸٫۱ کیلووات 

ساعت دارد که در صورت شــارژ کامل و مطابق با 

استاندارد اروپایی WLTP می تواند انرژی لازم برای 

طی کردن مسافتی به اندازه ۴۰۰ کیلومتر را برای 

این خودرو فرانســوی تأمین کند. این فاکتور نیز 

در مقایسه با مدل قبلی ۱۰٫۵ درصد بهتر است.

محصولات پــژو از محبوبیت بالایی در قاره ســبز 

برخوردارنــد. این امــر در رابطــه بــا e-۲۰۸ نیز 

صادق است زیرا این هاچبک فرانسوی در کلاس 

خودروهای برقــی کلاس B، عنوان پرفروش ترین 

مدل امســال را در اختیــار دارد. مــصرف انرژی 

پایین یکی از نقاط قوت پژو e-۲۰۸ اســت. مدل 

۲۰۲۳ از این خودرو در هر ۱۰۰ کیلومتر مسافت، 

۱۲ کیلووات ســاعت انرژی مصرف می کند. این 

فاکتور در مقایسه با مدل اصلی که در سال ۲۰۱۹

معرفی شد، ۱۵ درصد بهبود پیدا کرده است.

پژو در مدل ســال قبلــی تغییراتــی داد که یکی 

از مهم تریــن آن هــا اســتفاده از پمــپ حرارتی و 

حسگر تشخیص رطوبت در قسمت بالایی شیشه 

جلو بــود. اســتفاده از این موارد باعــث مدیریت 

۲۰۸-e بهینه تر میزان انرژی مصرفی می شود. پژو

مدل ۲۰۲۳ هم بــا همان تغییراتــی که در مدل 

ســال قبل این خودرو اعمال شــد، به بازار عرضه 

خواهد شد. رینگ های شــانزده اینچی جدید از 

دیگر تغییرات مثبت در پژو e-۲۰۸ مدل ۲۰۲۳

اســت. این رینگ ها به علــت ایرودینامیک بهتر 

و مقاومت کمــتر، برد حرکتــی خــودرو را بهبود 

۲۰۸-e می بخشند. مهندســان پژو در گیربکس

نیــز بازنگری هایی انجــام داده اند کــه نتیجه آن 

پیمایش بیشتر در سفرهای بین شهری است.

سرعت شارژ بالای باتری از دیگر ویژگی های این 

خودرو به شمار می رود و پک باتری آن با حداکثر 

سرعت ۱۰۰ کیلووات در ســاعت شارژ می شود. 

به همین علت، در صــورت اتصال بــه یک پورت 

مناسب، در عرض کمتر از ۲۵ دقیقه، میزان شارژ 

خودرو از ۲۰ به ۸۰ درصد می رسد. این هاچبک 

کوچک فرانسوی از فناوری بازیابی انرژی ترمز هم 

پشتیبانی می کند.

درباره قیمت پژو e-۲۰۸ مدل ۲۰۲۳ هم به نظر 

می رسد رقم نهایی به احتمال بسیار 

تفاوت زیادی با قیمت مدل ۲۰۲۲

یعنــی در حــدود ۳۰ هــزار پوند 

نخواهد داشت..
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۲۰۶نوه برقی ۲۰۶نوه برقی ۲۰۶خودرو و فناوری
۲۰۸پژو ۲۰۸پژو ۲۰۸ برقی با فناوری تازه می تواند با هربار شارژ مسافت چهارصدکیلومتری را طی کند

با اسکن این کد کلیپ بررسی
این خودرو را در آپارات

مشاهده کنید

دستیارانی برای دیدن
اپلیکیشن هایی که در کارهای مختلف به کمک نابینایان می آیند

۸

۲شنبــــــه
۳  خـرداد  ۱۴۰۰

۱۲ شوال ۱۴۴۲ شماره ۳۳۹۲

هـ ۳شنبــ
۱۹ مهر ۱۴۰۱

۱۴ربیع الاول۱۴۴۴  

شماره  ۳۷۸۰

ضمیمه روزنامه شهرآرا
صاحب امتیاز:

شـهرداری مشـهد
مدیر عامل:

سیدمیثم موسوی مهر
سردبیر:

سید سجاد طلوع هاشمی
دبیر   ضمائم:

ارژنگ حاتمی
دبیر   ضمائم:

ارژنگ حاتمی
دبیر   ضمائم:

دبیر   ضمیمه:
علیرضاوفایی نیا

بر اسـاس آمارهای سـازمان جهانی بهداشـت، در دنیا بیش از ۳۶ میلیـون نابینا وجود 

دارند. علاوه بر ایـن، بیـش از ۲۱۶ میلیون نفر نیز مبتـلا به محدودیت های بینایی متوسـط 

تا شـدید هسـتند. این قشر از جامعه در زندگی روزمره بـا چالش های مختلفی روبه رو هسـتند، 

اما با فراگیر شـدن اسـتفاده از گوشـی های هوشـمند، اپلیکیشـن هایی سـاخته شـده اند تا به 

ایـن افـراد در انجام امور روزانه شـان یـاری برسـانند. در ایـن مطلب با تعـدادی از ایـن برنامه ها 

و کاربردهایشان آشنا می شویم.

TapTapSee

Be My
Eyes

Lookout

Supersense

اپلیکیشن «Be My Eyes» یکی از برنامه های  ۲
کمک  نابینایان  به  که  است  مفید  بسیار 

می کند بتوانند کارهای روزانه خود را به راحتی و بدون 

مشکل انجام دهند. نابینایان و کم بینایان می توانند 

با  روی دستگاه هوشمند خود  برنامه  این  نصب  با 

ارتباط  آن ها هستند  به  کسانی که داوطلب کمک 

مانند  کارهایی  در  آن ها  از  و  کنند  برقرار  تصویری 

تشخیص رنگ، خواندن برچسب محصولات و 

اطلاعاتی از این قبیل کمک بگیرند. اگر شما 

نابینا نیستید می توانید در این اپلیکیشن عضو 

شوید و به افراد نابینا کمک رسانی کنید. این 

و  می کند  پشتیبانی  ایران  منطقه  از  برنامه 

کاربران فارسی زبان نیز در آن حضور دارند.

شرکت  توسط  که   «Lookout» برنامه   ۳
از  استفاده  با  گوگل ساخته شده است، 

در  مهم  موارد  هوشمندتان،  گوشی  دوربین 

محیط را شناسایی می کند و اطلاعاتی را که فکر 

می کند مرتبط است، گزارش می دهد. این ممکن 

مکان  مانند علائم خروج،  مواردی  است شامل 

حمام، افراد یا اشیای نزدیک و حتی متن یک 

کتاب باشد. اعلان های گفتاری این اپلیکیشن 

طوری طراحی شده اند که با کمترین تعامل مورد 

استفاده قرار گیرند تا حواس شما را پرت یا مانعی 

برای شما ایجاد نکنند.

برنامه«Supersense» یک نمونه دیگر از  ۴
و  نابینایان  مخصوص  اپلیکیشن   های 

نفس  به  اعتماد  می تواند  که  است  کم بینایان 

آن ها را هنگام بیرون رفتن افزایش دهد. حالت 

عکس  به  نیاز  بدون  برنامه،   Object Explorer

گرفتن و صبر کردن برای آپلود و تجزیه و تحلیل 

گوشی  دوربین  ویدئوی  پخش  از  تصاویر، 

اتاقی  در  اگر  هم چنین  می کند.  استفاده 

نشسته اید و می خواهید بدانید در اطرافتان چه 

Object چیزهایی قرار دارد، برنامه را باز و حالت

Explorer را فعال کنید. به آرامی گوشی را حرکت 

دهید. برنامه اشیایی مانند مبل، صندلی، لامپ، 

قاب عکس و موارد دیگر را شناسایی می کند و به 

زبان می آورد. این قابلیت برای یک نگاه سریع به 

اطراف و جهت یابی در یک اتاق یا محیط اداری 

ناآشنا بسیار مفید است.

برنامه «TapTapSee» اپلیکیشنی است که به افراد  ۱
کم بینا و نابینایان این امکان را می دهد تا بدون 

نیاز به قدرت بینایی، اشیایی را که در زندگی روزمره با 

آن ها روبه رو می شوند، شناسایی کنند. برای این کار با 

استفاده از دوربین گوشی خود، می توانید از هر زاویه ای 

آن  از  که  چیزی  به  مربوط  توضیحات  و  بگیرید  عکس 

عکس گرفته اید را بشنوید. این برنامه هم چنین دارای 

اعلان فوکوس خودکار و گزینه های اشتراک گذاری است. 

آخرین  به  مربوط  توضیحات  می توانید  این،  بر  علاوه 

تصویر شناسایی شده را تکرار کنید. در نهایت، می توانید 

عکس ها را به منظور شناسایی از دوربین خود، آپلود و 

با  را  آن ها  آسان،  و  مجدد  استفاده  منظور  به  حتی 

مشخصات ارائه شده در گوشی خود ذخیره کنید.


